Tout ce par quoi l'homme arrive à la béatitude appartient proprement, et par soi, à l'objet de la foi. Or il est dit, dans les Actes, « que le nom de Jésus-Christ est le seul nom « que le ciel ait donné aux hommes par lequel nous puis-  
« sions être sauvés. » Le mystère de l'Incarnation et de la Passion de Jésus-Christ est donc la seule voie par laquelle les hommes peuvent atteindre leur béatitude ; par conséquent ce mystère a dû, de toute nécessité, être connu jusqu'à un certain point et gardé comme article de foi dans tous les temps, par tous les hommes, mais d'une ma-

nière diverse, selon la diversité des temps et des personnes.

En effet, avant de commettre le péché, Adam eut la foi explicite de l'incarnation de Jésus-Christ, comme l'unique moyen d'obtenir la consommation de la gloire que Dieu lui avait préparée et révélée comme étant sa dernière fin, mais non pas la foi explicite des mystères de la Passion et de la Résurrection du Seigneur, par lesquels il devait être racheté du péché. Car, avant de tomber, l'homme ne se doutait pas de sa chute future. Quant à avoir connu d'avance l'*Incarnation*, rien n'est plus clair, d'après ces mystérieuses paroles qu'il prononça : « C'est pour quoi l'HOMME quittera son père et sa mère, s'attachera à sa femme, et ils seront deux dans une même chair, » paroles dans lesquelles saint Paul a vu le grand sacrement du mariage, comme figure du mystère de l'union de Jésus-Christ et de son Église ; et on ne peut admettre que le premier homme ait ignoré ce sacrement et ce mystère (1).

Voulez-vous savoir, dit Tertullien, qui a été le Dieu qui a parlé du ton le plus doux et le plus amoureux au premier homme ? C'est le VERBE éternel. Car laquelle des Personnes divines pouvait, même alors, converser avec l'homme, si ce

(1) « Illud proprie et per se pertinent ad objectum fidei per quod homo beatitudinem consequitur. Via autem hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis et passionis Christi. Dicitur enim (*Act. IV*) : Non est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Et ideo mysterium Incarnationis Christi aliquantulum oportuit omni tempore esse creditum apud omnes, diversimode tamen, secundum diversitatem temporum et personarum. Nam ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriæ, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem ; quia homo non fuit præscius peccati futuri. Videtur autem Incarnationis Christi præscius fuisse per hoc quod dixit : Relinquet homo patrem et matrem, etc. Et hoc Apostolus dicit : Sacramentum magnum esse in Christo et in Ecclesia : quod quidem sacramentum non est credibile primum hominem ignorasse (2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. 2, art. 7). »